DIPLOMOVÁ PRÁCE
AKADEMICKÝ ROK:

2020 - 2021 LS
JMÉNO A PŘIJMENÍ DIPLOMANTA:

Bc. JAN VÍCHA

...............................................................

PODPIS:

E-MAIL: janvcha@gmail.com

UNIVERZITA:

ČVUT V PRAZE

FAKULTA:

FAKULTA STAVEBNÍ
THÁKUROVA 7, 166 26 PRAHA 6

STUDIJNÍ PROGRAM:

ARCHITEKTURA A STAVITELSTVÍ

STUDIJNÍ OBOR:

ARCHITEKTURA A STAVITELSTVÍ

ZAMĚŘENÍ:

ARCHITEKTURA A URBANISMUS

ZADÁVACÍ KATEDRA:

K127 - KATEDRA URBANISMU
A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Ing. arch. DANIEL STOJAN

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE:

NOVÉ VYUŽITÍ
BROWNFIELDU

ZÁKLADNÍ ÚDAJE, PODĚKOVÁNÍ, ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ | 02

ZÁKLADNÍ ÚDAJE:

Jméno a příjmení studenta: Bc. Jan Vícha

Telefon: +420 777 176 490

E-mail: janvcha@gmail.com

Univerzita: ČVUT v Praze, Fakulta stavební

Studiní program: Architektura a stavitelství

Studijní obor: Architektura a stavitelství

Zaměření: Architektura a urbanismus

Zadávající katedra: Katedra urbanismu a územního plánování (K127)

Vetoucí diplomové práce: Ing. arch. Daniel Stojan

Akademický rok: 2020/2021

Název diplomové práce: Nové využití brownfieldu / New use of brownfield

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych v první řadě poděkoval panu Ing. arch. Danielu Stojanovi za odborné vedení diplomové práce, vstřícnost, ochotu,

cenné rady během konzultací a především za trpělivost během mého studia.

Dále bych chtěl poděkovat všem odborným konzultantům, jmenovitě: Ing. Václavu Jetelovi, Ph.D., Ing. Václavu Pivoňkovi a

Janu Hendrychovi, ASLA.

A v poslední řadě bych chtěl poděkovat mé rodině a přátelům, bez jejichž podpory bych se neobešel.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce. Jako autor

uvedené diplomové práce prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob.

V Praze dne 24.5.2020 Podpis: ...........................................................

DPM | Bc. JAN VÍCHA

DPM | Bc. JAN VÍCHA ANOTACE, KLÍČOVÁ SLOVA / ANNOTATION, KEY WORDS | 03

ANOTACE

Předmětem diplomové práce je návrh urbanistické studie v pražském katastrálním území Veleslavín. Řešené území je rozdě-

leno do dvou částí tj. brownfield a greenfield. Středobodem těchto dvou částí je veleslavínská teplárna. Skrze řešenou oblast

v současné době vede železniční trať, v horizontu několika let lze počítat se změnou využití ve formě cyklostezky, která vnese

život a zároveň dodá nově navržené lokalitě atraktivitu.

Předdiplomová část řeší především funkční a prostorové uspořádání obou částí řešeného území.

Diplomová část poté řeší detailně konverzi brownfieldu, konkrétně její centrální část rozprostírající se okolo navrženého ná-

městí, z pohledu funkčního využití souboru budov, jejich architektonického pojetí a přiléhajícího veřejného prostoru.

KLÍČOVÁ SLOVA

urbanismus, brownfield, greenfield, veřejné prostranství, náměstí, konverze, cyklostezka, Veleslavín, Praha

ANNOTATION

The aim of my diploma thesis is to design an urban study of Prague’s cadastral area Veleslavín. The area is divided into two

parts: a brownfield and a greenfield. A central object within these two parts is Veleslavín´s heating plant. Through the entire

area leads currently a railway line, which is expected to be converted into a cycle path in a horizon of several years, thus cata-

lysing life and adding attractivity to the area.

A preliminary diploma study, forming first part of this thesis, dealt with functional and spatial arrangement of both parts of

the area under consideration.

Its second part, diploma project, deals in detail with the area of the brownfield, in particular its central part encompassing

newly designed square, in terms of functional use of a set of buildings, their architectural expression and formation of an ad-

jacent public space.

KEY WORDS

urbanism, brownfield, greenfield, public space, square, conversion, bicycle path, Veleslavín, Prague
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ZADÁNÍ:

Předmětem zadání bylo navrhnout kvalitní bytovou zástavbu s patřičnou vybaveností. Řešené území se nachází

ve správním obvodu Prahy 6. Konkrétně v katastrálním území Veleslavín a z menší části zasahuje do k.ú. Vokovice.

Území je rozděleno do dvou částí, jejichž středobodem je Teplárna Veleslavín, kterou můžeme vnímat jako negativní

činitel, ale svým tichým provozem nijak nenarušuje své okolí.

V současné době nám obě území protíná železniční trať (Kladno - Dejvice), která bude v horizontu 10 let umístěna

pod zem a umožní tak využití stávajícího koridoru formou cyklostezky, která se tak stane atraktivním lákadlem a

spojnicí s Dejvicemi.

KONCEPCE:

Řešené území můžeme podle historických souvislostí rozdělit na dvě části, Brownfield - místo, kde stávala uhelná

teplárna, která je v současnosti nahrazena plynovou. Greenfield - místo, kde stávalo zahradnictví, najdeme zde stopy

ovocných stromů, keřů a další zeleně. Ke každé části řešeného území se musí koncepčně přistupovat jiným způso-

bem.

V území brownfieldu je návrh koncipován na hustou zástavbu, jelikož zde není tolik limitujících faktorů jako u části

greenfieldu, kde je zachován zalesněný pás a hraje zde roli nepravidelný svažitý terén.

BROWNFIELD:

Plocha Brownfieldu navazuje (jižně) na historické jádro Veleslavína, na Zámek Veleslavín (západně), železniční trať a

Teplárnu Veleslavín. V roce 2018 proběhla demolice uhelné teplárny, po níž zůstala v areálu odstruskovací věž, která

bude v tomto návrhu využita formou konverze (kavárna + komunitní centrum) a stane se především hlavním orien-

tačním bodem v území.

GREENFIELD:

Území greenfieldu je rozděleno železniční tratí na severní a jižní část. Severní část je hustě zalesněná, můžeme ji

označit termínem ,,městská džungle,, a pro tamnější obyvatele tvoří podstatnou a často navštivovanou lokalitu.

Proto se v samotném návrhu klade důraz na zachování zalesněné oblasti.
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POPIS FOTODOKUMENTACE:
[1] - VYMEZENÍ ÚZEMÍ BROWNFIELDU, JEHOŽ ORIENTAČNÍM BODEM JE ODSTRUSKO -

VACÍ VĚŽ, POZŮSTATEK PO BÝVALÉ UHELNÉ TEPLÁRNĚ.

[2] - POHLED DO ÚZEMÍ Z KLADENSKÉ ULICE.

[3] - SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ, VYHLOUBENÁ JÁMA PO DEMOLICI TEPLÁRNY.

[4] - POTENCIÁLNĚ MOŽNÝ VSTUP MOTOROVÉ DOPRAVY DO ÚZEMÍ.

[5] - ODSTRUSKOVACÍ VĚŽ - IDEÁLNÍ VYUŽITÍ FORMOU KONVERZE.

[6] - NEGATIVNÍ PRVEK ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ BROWNFIELDU - HORKOVODNÍ NADZEMNÍ

POTRUBÍ.

[7] - SOUČASNÝ STAV VEDENÍ ŽELEZNIČNÍHO KORIDORU, PO PŘELOŽENÍ ŽELEZNIČNÍ

TRATI BUDE VYUŽITA FORMOU CYKLOSTEZKY (SPOJNICE VELESLAVÍNA A DEJVIC).

[8] - HISTORICKÉ JÁDRO STARÉHO VELESLAVÍNA SITUOVANÉ PŘI JIŽNÍ HRANICI VYME -

ZENÉHO ÚZEMÍ.

[1]

[4] [5]

[7] [8]

[2] [3]

[6]

DPM | Bc. JAN VÍCHA FOTODOKUMENTACE | GREENFIELD | 09
[4]

[2]

[3]

[1] [2]


[…]


POČET BYTOVÝCH JEDNOTEK 57

VÝSLEDNÉ SOUČTY PO ZAOKROUHLENÍ

Minimální požadovaný počet stání

Maximální přípustný počet stání
68

vázaných (mimo bydlení) 2

návštěvnických celkem 24

NÁVRH:
- NAVRHUJI 63 PARKOVACÍCH STÁNÍ V PODZEMNÍCH GARÁŽÍCH

> 60 PRO REZIDENTY
> 3 PRO HANDICAPOVANÉ OSOBY

- V PROSTORU NÁMĚSTÍ SE NACHÁZÍ 20 PARKOVACÍH STÁNÍ

VYHRAZENÝCH JAK PRO ZAMĚSTNANCE, TAK PRO NÁVŠTĚVNÍKY

VÝPOČET BILANCE PARKOVÁNÍ | | 61DPM | Bc. JAN VÍCHA
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PŮDORYS 1.PP, M1:250
KAPACITA PODZEMNÍCH GARÁŽÍ = 63 PARKOVACÍCH STÁNÍ

► 60 STÁNÍ PRO REZIDENTY

► 3 STÁNÍ PRO INVALIDY

0 10 20 [m] PŮDORYS 1.PP | M1:250 | 62

TECHNICKÁ
INFRASTRUKTURA

DPM | Bc. JAN VÍCHA 63

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU

Bilanční výpočet pro zásobování objektů pitnou vodou byl prováděn podle podkladu z webových
stránek TZB info a specifická potřeba vody ze směrnice MVLH č. 9/73, jejíž hodnoty jsou uvedeny
mezi projekčními podklady a pomůckami pro výuku na katedře technických zařízení budov.

A) PRŮMĚRNÁ DENNÍ POTŘEBA PITNÉ VODY Qd (m3/den)

Průměrná denní potřeba pitné vody byla vypočítána podle specifické potřeba vody na osobu za den.

SKUPINA A DRUH SPOTŘEBY POČET OSOB
o [ - ]

SPEC. POTŘEBA VODY
q [ l/ os.den ]

DENNÍ POTŘEBA VODY
Qp = o.q [ l/den ]

OBCHODY (OBJEKT A, B, C)

KAVÁRNA (OBJEKT K)

RESTAURACE (OBJEKT C)

BYDLENÍ (OBJEKT A, B, C)

20

11

31

156

60

300

450

100

1200

3300

13950

15600

PRŮMĚRNÁ DENNÍ POTŘEBA PITNÉ VODY Qd = 34 050 l/den = 34,05 m3/den

B) MAXIMÁLNÍ DENNÍ POTŘEBA PITNÉ VODY Q
d,max

Qd,max = Qd * kd

= 34050*1,5 = 51075 l/den = 51,075 m3/den

C) MAXIMÁLNÍ HODINOVÁ POTŘEBA PITNÉ VODY Q
h, max

Qh, max = ( Q
d,max

* kh )/24

= (51075*2,3)/24 = 4895 l/h = 1,36 l/s

D) ROČNÍ SPOTŘEBA PITNÉ VODY QR

QR = Qd * 365

= 34050 * 365 = 12428250 l/rok = 12428,25 m3/rok

SPLAŠKOVÁ KANALIZACE

A) PRŮMĚRNÝ ODTOK SPLAŠKOVÝCH VOD Qsp

Qsp = Qd * 0,9

= 34050 * 0,9 = 30645 l/den = 30,645 m3/den

LIKVIDACE DEŠŤOVÝCH VOD

A) VÝPOČET MNOŽSTVÍ ODPADNÍCH DEŠŤOVÝCH VOD Qr [ l/s ]

Qr = A * i * c A = odvodňovaná plocha
- zelená střecha = 1894 m2 (c = 0,7)
- dlažba náměstí = 2600 m2 (c = 0,7)
- asfaltová plocha = 950 m2 (c = 0,9)
- travnaté plochy = 300 m2 (c = 0,1)

i = intenzita deště = 164 (l/s * ha) - Praha
c = koeficient odtoku z odvodňované plochy

Qr = ∑ ( A * c ) * i
= (1894 * 0,7 + 2600 * 0,7 + 950 * 0,9 + 300 * 0,1) * 164 = 66,1 l/s

POTŘEBA ENERGIE

A) PŘÍPRAVA TEPLÉ VODY QTV [ W ]

QTV = ( Qd / 24 ) * Kd * Kh * cw * Δt

QTV= ( 34050/24 ) * 1,5 * 2,3 * 1,163 * ( 55 - 10 ) = 256163 W = 256,163 kW

B) VYTÁPĚNÍ OBJEKTŮ

Qvyt = Q * V * Δt

Qvyt = 0,6 * ( A+B+C+K ) * (20 - (-12)) = 0,6 * 25264 * 32 = 485069 W = 485 kW

C) VĚTRÁNÍ OBJEKTŮ

Qvět = 0,34 * n * 0,9 * V * Δt

Qvět = 0,34 * 2 * 0,9 * 25264 * 32 = 494 770 W = 494,77 KW

Potřeba energie celkem Q = QTV + Qvyt + Qvět = 1236 kW

PRODUKCE KOMUNÁLNÍHO ODPADU

N = m * o

N = 335 * 156 = 52260 kg/rok

BILANČNÍ VÝPOČET | | 64DPM | Bc. JAN VÍCHA

LEGENDA:
SILNOPROUDÉ VEDENÍ NÁVRH

SLABOPROUDÉ VEDENÍ NÁVRH

VODOVODNÍ ŘAD NÁVRH
SPLAŠKOVÁ KANALIZACE NÁVRH

HORKOVODNÍ POTRUBÍ NÁVRH

PODZEMNÍ KOLEKTOR NÁVRH

RN

RN
RETENČNÍ NÁDRŽ

0 50 [m]10 30 KOORDINAČNÍ SITUACE | M1:500 | 65