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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Veleslavín - nové využití brownfieldu
Jméno autora: Bc. Jan Vícha

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování, K127
Vedoucí práce: Ing.arch. Daniel Stojan
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování, K127

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila podmínky zadání.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Práce byla provedena samostatně, s nasazením a chutí překonávat problémy vzniklé nestandartní situací při zpracování
DP. Konzultace s vedoucím práce byly na úrovni tohoto druhu kvalifikační práce, byť komplikované o nouzový stav ve
společnosti.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A - výborně

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.

Návrh se v předdiplomní části věnuje doplnění zástavby ve dvou lokalitách na Praze 6 – Vokovice a Veleslavín, které budou
propojeny páteřní cyklostezkou na místě dnešní železniční tratě. Ve vokovické části, na místě bývalého zahradnictví,
vytváří rozptýlenou strukturu bytových domů a viladomů, vhodně korespondující s okolní zástavbou a ponechává část dnes
již vzrostlé zeleně jako tzv. „městskou džungli“. Ve veleslavínské části navrhuje bytovou zástavbu na místě dnešního
brownfieldu po staré teplárně. Do obou lokalit umísťuje hlavní veřejné prostranství s nabídkou přiměřené vybavenosti.
Tyto prostory pak důsledně propojuje s okolím sítí cest a motorových komunikací.
Diplomová část se věnuje veleslavínskému veřejnému prostranství. Jako dominantu tohoto prostoru konvertuje jediný
původní zachovaný objekt na funkci kavárny a komunitního centra. Celý prostor je otevřen směrem k dnešnímu
dopravnímu centru lokality odkud počítá s hlavním pěším propojením. Stejně tak se snaží i o vizuální propojení s lemující
budoucí cyklostezkou vhodným členěním hmot náměstí a i propojení průchodem ke vstupu do zahrady veleslavínského
zámečku. Parter náměstí je výtvarně řešen do oblých ostrůvků zeleně, které umožňují umístění stromů na střeše garáže,
která se nachází pod částí náměstí. Dopravně je náměstí obslouženo z druhé strany lemujících domů a tak je podpořena
jeho rezidentnost a atraktivita nerušená auty. Celá lokalita je obsloužena dopravně zklidněnou komunikací typu C. Objekty
svým tvarem vytvářejí menší poloveřejné prostory, které jsou dnes velmi ceněny. Struktura zástavby i svou přiměřenou
výškou nijak nenarušuje strukturu okolních řadových a vilových domů a obohacuje místo o intimní veřejné prostranství
s historickou stopou původní funkce území. Také přispívá k prostupnosti území a doplnění potřebných urbánních prvků pro
kvalitní fungování obytného prostředí města.

Připomínka: Směr hlavního průchodu náměstí není v dlažbě zcela čitelný. Široky vjezd z cyklostezky na náměstí dává
možnost jet po náměstí kdekoliv a ohrozit tak pěší. Možná citelnější oddělení obou doprav by tomu zabránilo. Chybí
použití komunikací D1 a zvýšených přechodů pro podporu zpomalení moto. dopravy. Bazének pod zelenou stěnou je moc
malý a neuplatňuje se v prostoru. Pěší komunikace při vstupu od hlavního směru jsou stávající poddimenzované a směrově
nevhodné.
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Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Řešení technické infrastruktury celé lokality je v pořádku a potvrzeno konzultanty DP.
Připomínka: Chybí řešení odkanalizování dešťové vody z náměstí

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Práce je v úplná a srozumitelná. Úroveň grafického pojednání a vizualizací je naprosto vyhovující pro vnímání prostoru.
Výkresy objektů jsou přehledné dostatečně popisné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce byla zpracována solidně a se zájmem o pochopení, jak řešená lokalita funguje. Student projevil cit při zpracování
konverze území a orientuje v problematice urbánní koncepce veřejných prostranství. Hodnotný je i přístup, který stojí na
pokoře a respektu k historii a vývoji města. I nutnost se rozhodnou na základě mnohdy protichůdných informací. V tomto
vidím hlavní přínos této diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.

Datum: 15.6.2021 Podpis: Ing.arch. Daniel Stojan